

Số: 1391 /KH-UBND

Hương Trà, ngày 22 tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Khảo sát tiếp cận các công trình công cộng và giao thông đối với người khuyết tật

Căn cứ Kế hoạch số 28/24/ACDC ngày 15/3/2024 của Viện nghiên cứu phát triển cộng đồng (ACDC) về việc khảo sát tiếp cận các công trình công cộng và giao thông đối với người khuyết tật năm 2024. Ủy ban nhân dân thị xã Hương Trà ban hành Kế hoạch “Khảo sát tiếp cận các công trình công cộng và giao thông đối với người khuyết tật năm 2024” với nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

Đánh giá mức độ tiếp cận của các công trình công cộng tập trung vào các cơ sở y tế và giao thông trên địa bàn thị xã, từ đó đề xuất các kiến nghị nhằm tăng cường việc áp dụng các tiêu chuẩn, quy chuẩn quốc gia về xây dựng công trình đảm bảo người khuyết tật tiếp cận sử dụng.

Nâng cao năng lực giám sát của các đơn vị liên quan, đặc biệt là Hội người khuyết tật về các chính sách liên quan đến người khuyết tật nói chung và chính sách về tiếp cận các công trình xây dựng nói riêng.

##### 2. Yêu cầu:

Hoàn thành việc đánh giá mức độ tiếp cận và cải thiện tiếp cận của các công trình công cộng và giao thông trên địa bàn các xã, phường dựa trên bộ công cụ đánh giá theo Quy chuẩn QCVN 10: 2014/BXD)

Báo cáo đánh giá về mức độ tiếp cận và cải thiện tiếp cận của các công trình công cộng đối với người khuyết tật trên địa bàn khảo sát từ năm 2022-2024.

#### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

##### 1. Lập và ban hành kế hoạch khảo sát:

a. Lập và ban hành kế hoạch khảo sát gửi Sở LĐ-TB&XH, Sở xây dựng, ACDC

b. Thời gian: hoàn thành trước ngày 22/4/2024

2. Đề nghị các đơn vị có công trình được khảo sát từ năm 2022 - 2023 báo cáo về tình trạng cải thiện tiếp cận cho người khuyết tật sau các đợt khảo sát.

a. Danh mục các đơn vị được đề nghị báo cáo (Phụ lục II):

UBND các xã, phường: Hương Vân, Hương Văn, Hương Xuân, Hương Chũ, Hương Toàn

Trạm y tế các xã, phường: Hương Vân, Hương Văn, Hương Xuân, Hương Chũ, Hương Toàn

Đơn vị quản lý các công trình giao thông

b. Thời gian: Hoàn thành trước ngày 30/4/2024

**3. Thu thập thông tin các công trình mới được xây dựng hoặc có kế hoạch xây dựng trong năm 2024**

- a. Thông tin các công trình được cập nhập theo mẫu phụ lục IV
- b. Thời gian: Hoàn thành trước ngày 05/5/2024

**4. Tiến hành khảo sát tiếp cận các công trình mới được thực hiện giám sát trong năm 2023 (Phụ lục III) và một số công trình đang hoặc có kế hoạch xây dựng/cải tạo trong năm 2024 (Phụ lục IV)**

*4.1. Các công trình:*

- a. Công trình y tế: Trung tâm y tế
- b. Công trình giao thông: Tuyến đường Quốc lộ 1A, Tuyến đường Hoàng Trung

c. Công trình khác: Trung tâm Hành chính công thị xã

*4.2. Các công trình ở cấp xã/phường*

- a. Công trình y tế: Trạm y tế các xã, phường: Hương Vân, Hương Văn, Hương Xuân, Hương Chũ, Hương Toàn

b. Công trình trụ sở Hội đồng nhân dân/Ủy ban nhân dân các xã, phường: Hương Vân, Hương Văn, Hương Xuân, Hương Chũ, Hương Toàn

c. Công trình khác: Trường tiểu học số 2 Hương Xuân, Trường tiểu học số 2 Hương Văn, Trường trung học cơ sở Lê Quang Tiên, Quảng trường, nhà văn hoá trung tâm thị xã

*4.3. Thời gian thực hiện:*

**a. Ngày 23/4/2024**

- + Buổi sáng: Hương Chũ, Hương Vân
- + Buổi chiều: Hương Xuân, Hương Văn

**b. Ngày 24/4/2024**

- + Buổi sáng: Hương Toàn
- + Buổi chiều: Các công trình đang xây dựng

**5. Họp tổng kết, báo cáo kết quả khảo sát với UBND thị xã và các đơn vị liên quan.**

a. Địa điểm: Hội trường HĐND& UBND thị xã

b. Thành phần: Đại diện Ban điều phối dự án, ACDC, Đại diện UBND thị xã, các thành viên nhóm khảo sát, các đơn vị được khảo sát và các cơ quan có liên quan tại địa phương.

c. Thời gian: Hoàn thành trước ngày 10/5/2024

**6. Gửi báo cáo kết quả khảo sát về Ban điều phối dự án, Sở Xây dựng và ACDC để tổng hợp**

Thời gian: Hoàn thành trước ngày 15/5/2024

**III. THÀNH VIÊN NHÓM KHẢO SÁT**

**Thành viên nhóm khảo sát gồm các ông/bà:**

1. Ông: Lê Đức Vĩnh Phúc: Chuyên viên Phòng LĐ-TB&XH
2. Ông: Nguyễn Văn Phước: Chuyên viên Phòng QLĐT
3. Ông: Lê Phước Liệu: Chủ tịch Hội Người khuyết tật thị xã
4. Ông: Hồ Xuân Anh: Trung tâm y tế thị xã

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí cho hoạt động này trích từ ngân sách dự án “Tăng cường cơ hội, nâng cao vị thế cho người khuyết tật tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021-2024”.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Quản lý đô thị**

Là cơ quan tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, Trung tâm Y tế thị xã, Hội Người khuyết tật và UBND các xã, phường liên quan để tiến hành khảo sát tiếp cận các công trình công cộng và giao thông đối với người khuyết tật.

Tổng hợp kết quả báo cáo khảo sát tiếp cận để xây dựng 01 Báo cáo chung về mức độ tiếp cận và cải thiện tiếp cận của các công trình công cộng đối với người khuyết tật trên địa bàn thị xã từ năm 2022-2024, gửi các đơn vị liên quan.

##### **2. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội**

Cử cán bộ, công chức tham gia quá trình khảo sát tiếp cận các công trình công cộng và giao thông tại thị xã;

Phối hợp với Quản lý đô thị, Trung tâm y tế thị xã, Hội Người khuyết tật thị xã góp ý, xây dựng báo cáo kết quả sau khảo sát, tiến hành tổng hợp thông tin và tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã các đề xuất nhằm cải thiện tình trạng tiếp cận các công trình công cộng và giao thông cho người khuyết tật trên địa bàn thị xã.

##### **3. Trung tâm Y tế thị xã**

Cử cán bộ, công chức tham gia quá trình khảo sát tiếp cận tại Trung tâm y tế thị xã và Trạm y tế các xã, phường được khảo sát.

Phối hợp với Phòng Quản lý đô thị, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Hội Người khuyết tật thị xã về báo cáo kết quả sau khảo sát.

##### **4. Đề nghị Hội Người khuyết tật thị xã**

Tích cực tham gia và hỗ trợ công tác tổ chức hoạt động khảo sát tiếp cận tại các địa phương.

Phối hợp với Phòng Quản lý đô thị, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Trung tâm Y tế thị xã về báo cáo kết quả sau khảo sát.

##### **5. Đề nghị các đơn vị có công trình được khảo sát**

Tạo điều kiện cho đoàn khảo sát tiến hành khảo sát tiếp cận theo kế hoạch đề ra.

Tham gia cuộc Họp tổng kết để lắng nghe nhóm khảo sát báo cáo kết quả khảo sát và các đề xuất cải thiện tiếp cận tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động Khảo sát tiếp cận các công trình công cộng và giao thông người khuyết tật trên địa bàn thị xã Hương Trà. Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện đạt kết quả tốt./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở xây dựng tỉnh;
- Sở LĐTBXH-BDP dự án;
- CT và các PCT UBND thị xã;
- Viện ACDC;
- Các đơn vị được khảo sát;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đỗ Ngọc An**



**Phụ lục II: Danh sách các công trình đã được khảo sát tiếp cận từ năm 2022-2023**

<b>STT</b>	<b>Đơn vị</b>	<b>Trụ sở HĐND/UBND xã, phường, thị trấn</b>	<b>Công trình Y tế</b>	<b>Công trình giao thông</b>
1	Thị xã Hương Trà	1) Trụ sở HĐND& UBND xã Hương Vân 2) Trụ sở HĐND&UBND xã Hương Văn 3) Trụ sở HĐND&UBND xã Hương Xuân 4) Trụ sở HĐND&UBND xã Hương Chũ 5) Trụ sở HĐND&UBND xã Hương Toàn 6) Trụ sở Trung tâm hành chính công Thị xã	1) Trạm Y tế xã Hương Vân 2) Trạm Y tế xã Hương Văn 3) Trạm Y tế xã Hương Xuân 4) Trạm Y tế xã Hương Chũ 5) Trạm Y tế xã Hương Toàn 6) Trung tâm y tế thị xã Hương Trà	1) Tuyến đường Hoàng Trung 2) Tuyến đường Quốc lộ 1A 3) Tuyến đường Kim Trà

**Phụ lục III: Danh mục các công trình mới  
được thực hiện giám sát trong năm 2023,  
cần được tiếp tục giám sát tiếp cận trong  
năm 2024**

<b>STT</b>	<b>Đơn vị</b>	<b>Tên công trình</b>	<b>Nội</b>
1	Thị xã Hương Trà	1) Trường tiểu học số 2 Hương Xuân 2) Trường tiểu học số 2 Hương Văn 3) Trường trung học cơ sở Lê Quang Tiến 4) Quảng trường, nhà văn hoá trung tâm thị xã Hương Trà	Cần thực hiện g công trình này, trình đang trong